Doc. 12:
Mariegola della confraternita di Santa Maria Assunta dei Merciai: regesto
BMC, Mariegole 102
c. 7r: Domanda fatta in scrittura dal Gastaldo della Scola del Santissimo Sagramento 
al Gastaldo della Scola dei merzeri / Adì 19 di febraro 1564 / Scrittura presentata per 
noi Gastaldo et Compagni della scola del Santissimo Sagramento posto nella chiesa 
de S. Zuliano di Venetia del tenor infrascritto, come qua sotto distintamente sarà 
denotato / et prima / Desiderando noi Gastaldo ut supra honorar quanto sia possibile 
con tutte le forze nostre esso Santissimo Sagramento et essendo posto nella Capella a 
banda dritta dell'altar grando di detta Chiesa, et havendo desiderio che esso altar sia 
descoperto, et si veda per tutta la Chiesa, il che non si puol far senon si muove l'altar 
di madonna Santa Maria di Marzeri, qual è posto in fronte à ditta nostra Capella. Et 
perché detto altar è di ragion e giurisdittion di essa Scola di Merzeri Però / Noi 
Gastaldo, et Compagni preditti si per nome nostro come per nome di detta nostra 
fraterna supplichiamo à noi Gastaldo, et Compagni della Scola di merzeri, che siate 
contento che ammoviamo ditto vostro altar, et possiamo reponerlo a costo il muro 
dove è al presente per fianco fra le due finestre per mezzo il volto del mezzo de 
rimpetto à quello dell'altra banda, il che conciedendoci tal concessione promettiamo, 
et si oblighiamo per nome nostro, et per nome ut supra à tutte le spese della nostra 
scola far levar ditto altar dal luo- //[c. 7v] co dove al presente giace, et riponerlo a 
costo al muro in dredo al volto di mezzo, et con le due Colonne, e tornarlo, et 
decorarlo, come al presente si attrova. Et di più promettiamo, che si come al presente 

281

solo dalla banda di fuori di detto altare il poggio di piera viva con li suoi pilastrelli, et 
colonnelle farli far ancora dall'altra banda si che siano uguali dall'una et l'altra banda. 
Et la vostra banca posta in detta chiesia, che dall'altar vostro fino alla porta di S. 
Nicolo promettiamo farla poner dall'altra banda sino alal porta verso il Sagramento, 
et anco dall'altar fino alla suddetta porta di San Nicolo, Et di più promettiamo farvi 
far suoli stroppar busi nel muro, et ogni altra cosa che per causa de levar detto vostro 
altra da luoco à luoco. Et di più promettiamo far che l'altar dall'altra banda della 
Ghiesia nominato l'altar di Santa Maria del del Reverendo Piovano [Giovanni 
Grimani?], sarà ancora lui voltato, et posto, come dall'altra, et promettiamo che 
prima sarà voltato ditto altar del Reverendo Piovano, et poi il vostro, et tutto questo 
domandiamo ne sia concesso senza pregiuditio della ragion della nostra Scola del 
Santissimo Sagramento, et della vostra de madonna Santa Maria de Merzeri, et di 
tutte et cadauna delle parti che scriveranno alla presente scrittura quomodocumque et 
qualitercumque Intendendosi però che in evento che la presente scrittura non fusse 
accettata dal vostro Capitolo general, sia et esser si intendi nulla, et cassa, et come se 
fatta non fusse nè si possi esser usada in alcun luoco, et magistrato di questa Città, la 
qual scrittura è sottoscritta nel presente tenor. / Io Iacomo de Marco telariol alla 
Vedova come Gastaldo della Scola del Santissimo Sagramento affermo, et mi obligo 
à quanto è soprascritto et così io ha scritto de mia man propria. / Io Agustin di Monti 
Capeller alli 3 monti, come Avicario del Santissimo Sagramento affermo quanto è 
soprascritto, et mi obligo quanto ut supra".
Segue la parte della scuola dei Merciai:
c. 8r: Adì 19 Febraro 1564 / Havendo il Gastaldo del Santissimo Sagramento insieme 
con il suo Avicario, et compagni appresentato l'anteditta Scrittura, per la qual 
richiede che questa honoranda Scola, et Fraterna de Madonna Santa Maria di merzeri 
voglia esser contenta, che per gratia li sia concesso de lasciarli voltar in nostro altar 
come in essa si legge, et però / L'Anderà parte che mette messer Zuanmaria Bianco 
Gastaldo della prefatta scola, che la detta scrittura sia accettata, come la sta, et giace 
insieme con quella dechiaration che ne ha fatto il Reverendo messer lo Piovan per 
nome suo, et per nome del suo Capitolo come in quella si legge, la qual scrittura è